



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2024 № 208-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление Правительства
области от 26.06.2019 № 440-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в региональную целевую программу «Борьба с онкологическими заболеваниями» на 2019 – 2024 годы, утвержденную постановлением Правительства области от 26.06.2019 № 440-п «Об утверждении региональной целевой программы «Борьба с онкологическими заболеваниями» на 2019 – 2024 годы», изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 28.02.2024 № 208-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в региональную целевую программу
«Борьба с онкологическими заболеваниями»
на 2019 – 2024 годы**

1. Позицию «Ответственный исполнитель региональной целевой программы» паспорта региональной целевой программы изложить в следующей редакции:

<p>Ответственный исполнитель региональной целевой программы</p>	<p>министерство здравоохранения Ярославской области (далее – МЗ ЯО), министр здравоохранения Ярославской области (далее – министр) Луганский Сергей Викторович, тел. (4852) 40-18-91; заместитель министра Морозова Наталья Юрьевна, тел. (4852) 40-04-83; заместитель министра – начальник отдела лекарственного обеспечения МЗ ЯО Корзина Надежда Сергеевна, тел. (4852) 40-11-32; заместитель начальника отдела организации закупок и материально-технического обеспечения МЗ ЯО Тюрина Наталья Викторовна, тел. (4852) 40-04-66; начальник отдела организации специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи МЗ ЯО Залепухина Ольга Алексеевна, тел. (4852) 40-11-65</p>
---	---

2. Раздел I изложить в следующей редакции:

«I. Общая потребность в финансовых ресурсах

Источники финансирования	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)					
	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
Предусмотрено законом об областном бюджете:						
- областные средства	18000,000	25000,000	373902,664	649552,866	573394,470	7827,471
- федеральные средства	252970,100	450820,900	1062832,300	1758326,200	126092,600	70859,300
Итого по региональной целевой программе	270970,100	475820,900	1436734,964	2407879,066	699487,070	78686,771

3. В пункте 1.5 подраздела 1 раздела II:

3.1. В абзаце четвертом подпункта 1.5.2 аббревиатуру «ДЗиФ ЯО» заменить словами «департамента здравоохранения и фармации Ярославской области (далее – ДЗиФ ЯО)».

3.2. В абзаце втором подпункта 1.5.11 аббревиатуру «ДЗиФ ЯО» заменить аббревиатурой «МЗ ЯО».

4. Пункт 3 раздела III изложить в следующей редакции:

«3. Участники региональной целевой программы:

Луганский С.В. – министр;

Сорочина И.В. – заместитель министра;

Корзина Н.С. – заместитель министра – начальник отдела лекарственного обеспечения МЗ ЯО;

Морозова Н.Ю. – заместитель министра;

Шугальская О.Л. – заместитель министра – начальник отдела кадровой политики, правового обеспечения, лицензирования и делопроизводства МЗ ЯО;

Беспокоева О.Н. – начальник отдела организации первичной медико-санитарной и скорой медицинской помощи МЗ ЯО;

Белякова С.В. – начальник информационно-аналитического отдела МЗ ЯО;

Залепухина О.А. – начальник отдела организации специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи МЗ ЯО;

Лебедева Л.А. – начальник отдела организации медицинской помощи женщинам и детям МЗ ЯО;

Соколова Т.В. – заместитель начальника отдела кадровой политики, правового обеспечения, лицензирования и делопроизводства МЗ ЯО;

Тюрина Н.В. – заместитель начальника отдела организации закупок и материально-технического обеспечения МЗ ЯО;

Устинова Е.М. – начальник отдела экономического планирования и финансирования МЗ ЯО;

Бугаков С.В. – врач-методист отдела сопровождения реализации национальных проектов и программ модернизации (проектного офиса) ГБУЗ ЯО "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики";

Заломаева Л.С. – социолог отдела сопровождения реализации национальных проектов и программ модернизации (проектного офиса) ГБУЗ ЯО "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики";

Жигулин М.Ю. – главный внештатный специалист-рентгенолог МЗ ЯО;

Журба И.Е. – врач-методист отдела сопровождения реализации национальных проектов и программ модернизации (проектного офиса) ГБУЗ ЯО "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики";

Камкина Г.В. – заместитель главного врача по организационно-методической работе ГБУЗ ЯО "Областная клиническая онкологическая больница";

Кашин С.В. – главный внештатный специалист-эндоскопист МЗ ЯО;

Коротова Е.В. – главный внештатный специалист по медицинской реабилитации МЗ ЯО;

Лавлинский С.Н. – главный внештатный специалист по функциональной и ультразвуковой диагностике МЗ ЯО;

Любошевский П.А. – главный внештатный специалист по анестезиологии-реаниматологии МЗ ЯО;

Маленко Е.И. – заместитель главного врача по развитию информационных технологий ГБУЗ ЯО "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики";

Милютин А.А. – главный внештатный специалист по клинико-экспертной работе МЗ ЯО;

Можейко М.Е. – главный специалист по терапии и общей врачебной практике МЗ ЯО;

Нестеров П.В. – главный врач ГБУЗ ЯО "Областная клиническая онкологическая больница", главный внештатный специалист-онколог МЗ ЯО;

Смылова Д.В. – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ярославской области;

Писарева М.В. – главный врач ГБУЗ ЯО "Областная детская клиническая больница";

Розенталь Л.В. – главный внештатный специалист по амбулаторно-поликлинической помощи МЗ ЯО;

Родионова И.В. – заведующий отделом медицинской статистики ГБУЗ ЯО "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики";

Федорова Т.Б. – главный внештатный детский специалист-онколог МЗ ЯО;

Чаморовская А.Б. – главный внештатный специалист по патологической анатомии МЗ ЯО;

Яковлев С.В. – главный внештатный специалист по медицинской профилактике МЗ ЯО.».

5. В таблице 65 раздела IV:

5.1. В пунктах 2, 13, графе 3, аббревиатуру «ДЗиФ ЯО» заменить аббревиатурой «МЗ ЯО».

5.2. Пункт 17 изложить в следующей редакции:

№ п/п	Наименование задачи	Результат реализации задачи					
		наименование	единица измерения	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год
1	2	3	4	5	6	7	8
17.	Укрепление материально-технической базы медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь пациентам с онкологической патологией, в том числе переоснащение медицинским оборудованием двух медицинских организаций, участвующих в оказании медицинской помощи пациентам с онкологическими заболеваниями: ГБУЗ ЯО «Областная клиническая онкологическая больница» и ГБУЗ ЯО «Областная детская клиническая больница», в период 2021 – 2024 годов, а также проведение реконструкции, строительства зданий медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь	оснащены (переоснащены) медицинским оборудованием региональные медицинские организации, оказывающие помощь больным онкологическими заболеваниями (диспансеры/больницы)	единиц	2	1	1	1
		реализация мероприятий по строительству медицинских организаций в Ярославской области	объектов	-	1	1	-
		новое строительство и реконструкция (нарастающим итогом)	объектов	-	1*	1	1
		проведение ремонтных работ в помещениях для установки необходимого медицинского оборудования с учетом требований безопасности, в соответствии с законодательством Российской Федерации	процентов	100	100	-	100

1	2	3	4	5	6	7	8
	пациентам с онкологическими заболеваниями, в том числе проведение мероприятий по вводу в эксплуатацию нового хирургического корпуса ГБУЗ ЯО «Областная клиническая онкологическая больница»						

6. В таблице раздела V:

6.1. В разделе 1:

- в пункте 1.20, графе 5, слова «директор департамента по физической культуре, спорту и молодежной политике» заменить словами «министр спорта и молодежной политики»;

- в пункте 1.21, графе 5, слова «департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике» заменить словами «министерство спорта и молодежной политики».

6.2. В пунктах 2.1 – 2.4, графах 5, 6, пункте 2.5, графе 5, раздела 2, пунктах 5.1, 5.2, графе 5, раздела 5, пунктах 6.1 – 6.10, графе 5, раздела 6, пунктах 8.1, 8.3, 8.4, графах 5, 6, пункте 8.5, графе 5, пункте 8.6, графе 6, пункте 8.7, графах 5, 6, пунктах 8.8, 8.9, графе 5, раздела 8, пунктах 9.1, 9.2, 9.5, 9.6, графе 5, раздела 9 аббревиатуру «ДЗиФ ЯО» заменить аббревиатурой «МЗ ЯО*».

6.3. В разделе 3:

- в пунктах 3.1, 3.2, 3.9 – 3.11, графе 5, слова «начальник отдела специализированной медицинской помощи ДЗиФ ЯО» заменить словами «начальник отдела организации специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи МЗ ЯО*»;

- в пункте 3.5, графе 5, аббревиатуру «ДЗиФ ЯО» заменить аббревиатурой «МЗ ЯО*»;

- в пункте 3.7:

в графе 5:

слова «начальник отдела специализированной медицинской помощи ДЗиФ ЯО» заменить словами «начальник отдела организации специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи МЗ ЯО*»;

слова «и скорой медицинской помощи ДЗиФ ЯО» заменить словами «и скорой медицинской помощи МЗ ЯО*»;

в графе 6 аббревиатуру «ДЗиФ ЯО» заменить аббревиатурой «МЗ ЯО*»;

- в пункте 3.8, графе 5:

слова «информационно-аналитического отдела ДЗиФ ЯО» заменить словами «информационно-аналитического отдела МЗ ЯО*»;

слова «начальник отдела специализированной медицинской помощи ДЗиФ ЯО» заменить словами «начальник отдела организации специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи МЗ ЯО*».

6.4. В разделе 4:

- в пунктах 4.1 – 4.21, 4.23, графе 5, слова «начальник отдела специализированной медицинской помощи ДЗиФ ЯО» заменить словами «начальник отдела организации специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи МЗ ЯО*»;

- в пунктах 4.22, 4.27, 4.28, графе 5, пункте 4.32, графах 5, 6, аббревиатуру «ДЗиФ ЯО» заменить аббревиатурой «МЗ ЯО*»;

- в пункте 4.25:

в графе 4 цифры «31.12.2022» заменить цифрами «31.12.2024»;

в графе 5 слова «заместитель директора ДЗиФ ЯО» заменить словами «заместитель министра*»;

- в пункте 4.26, графе 5, слова «директор департамента строительства» заменить словами «министр строительства».

6.5. В разделе 7:

- в пунктах 7.1, 7.2, 7.9, 7.11, 7.14, графе 5, слова «начальник отдела специализированной медицинской помощи ДЗиФ ЯО» заменить словами «начальник отдела организации специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи МЗ ЯО*»;

- в пункте 7.3, графе 5, аббревиатуру «ДЗиФ ЯО» заменить аббревиатурой «МЗ ЯО*»;

- в пункте 7.10:

в графе 5 слова «начальник отдела специализированной медицинской помощи ДЗиФ ЯО» заменить словами «начальник отдела организации специализированной и высокотехнологичной медицинской помощи МЗ ЯО*»;

в графе 6 аббревиатуру «ДЗиФ ЯО» заменить аббревиатурой «МЗ ЯО*»;

- в пункте 7.12, графе 5, аббревиатуру «ДЗиФ ЯО» заменить аббревиатурой «МЗ ЯО*»;

- в пункте 7.13, графе 5, слова «заместитель директора ДЗиФ ЯО» заменить словами «заместитель министра*».

6.6. Дополнить сноской следующего содержания:

«*В соответствии с постановлением Правительства области от 21.06.2023 № 587-п "Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области" ДЗиФ ЯО переименован в МЗ ЯО с 01 сентября 2023 года.».

7. Подраздел 1 раздела VII изложить в следующей редакции:

«1. Задачи и мероприятия региональной целевой программы

№ п/п	Наименование задачи/мероприятия (в установленном порядке)	Результат выполнения мероприятия		Срок реализации, годы	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)			Исполнитель и соисполнители мероприятия (в установленном порядке)
		наименование (единица измерения)	плановое значение		всего	федеральные средства	областные средства	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Укрепление материально-технической базы медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь пациентам с онкологической патологией (региональный проект "Борьба с онкологическими заболеваниями")				2019	270970,100	252970,100	18000,000	
				2020	475820,900	450820,900	25000,000	
				2021	1436734,964	1062832,300	373902,664	
				2022	2407879,066	1758326,200	649552,866	
				2023	699487,070	126092,600	573394,470	
				2024	78686,771	70859,300	7827,471	
1.	Оснащение (переоснащение) медицинским оборудованием региональных медицинских организаций, оказывающих помощь больным с онкологическими	количество переоснащенных медицинских организаций (единиц)	1	2019	252970,100	252970,100	-	МЗ ЯО ¹
1			2020	450820,900	450820,900	-		
2			2021	168092,800	168092,800	-		
1			2022	193221,700	193221,700	-		
1			2023	49399,900	49399,900	-		
1			2024	73811,771	70 859,300	2952,471		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	
	заболеваниями (диспансеров/больниц)								
2.	Проведение ремонтных работ в помещениях для установки необходимого медицинского оборудования с учетом требований безопасности в соответствии с законодательством Российской Федерации	степень выполнения работ (процентов)	100	2019	18000,000	-	18000,000	МЗ ЯО ¹	
			100	2020	25000,000	-	25000,000		
			100	2021	5750,000	-	5750,000		
			100	2022	4375,000	-	4375,000		
			100	2024	4875,000	-	4875,000		
3.	Новое строительство и реконструкция	степень завершения строительного-монтажных работ (процентов)	100	2021	1260196,479	894739,500	365456,979	МС ЯО, МЗ ЯО ¹	
			количество построенных объектов (нарастающим итогом) (объектов)	1 ²	2022	2153782,366	1565104,500		588677,866
				1	2023	105058,655	76692,700		28365,955
				1	2024	-	-		-
4.	Реализация мероприятий по строительству медицинских организаций в Ярославской области	степень выполнения строительного-монтажных работ (процентов)	45	2021	2695,685	-	2695,685	МС ЯО, МЗ ЯО ¹	
			100	2022	56500,000	-	56500,000		
		количество	1	2022	-	-	-		

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		функционирующих объектов, нарастающим итогом (единиц)	1	2023	545028,515	-	545028,515	
			1	2024	-	-	-	
5.	Актуализация и реализация региональной целевой программы	обеспечена реализация региональной целевой программы (да/нет)	да	2021	-	-	-	МЗ ЯО ¹
			да	2022	-	-	-	
			да	2023	-	-	-	
			да	2024	-	-	-	
6.	Обеспечение финансирования оказания медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями в соответствии с клиническими рекомендациями	обеспечено финансирование (да/нет)	да	2019	-	-	-	МЗ ЯО ¹
			да	2020	-	-	-	
			да	2021	-	-	-	
			да	2022	-	-	-	
			да	2023	-	-	-	
			да	2024	-	-	-	
7.	Завершение оснащения (переоснащения) медицинским оборудованием региональных медицинских организаций, оказывающих помощь больным	количество переоснащенных медицинских организаций, нарастающим итогом (единиц)	1	2019	-	-	-	МЗ ЯО ¹
			1	2020	-	-	-	
			2	2021	-	-	-	
			2	2022	-	-	-	
			2	2023	-	-	-	
			2	2024	-	-	-	

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	с онкологическими заболеваниями (диспансеров/больниц)							
8.	Организация ЦАОП	количество открытых ЦАОП, нарастающим итогом (единиц)	1	2020	-	-	-	МЗ ЯО ¹
			2	2021	-	-	-	
			2	2022	-	-	-	
			3	2023	-	-	-	
			4	2024	-	-	-	
Итого по региональной целевой программе				2019	270970,100	252970,100	18000,000	
				2020	475820,900	450820,900	25000,000	
				2021	1436734,964	1062832,300	372402,664	
				2022	2407879,066	1758326,200	649552,866	
				2023	699487,070	126092,600	573394,470	
				2024	78686,771	70859,300	7827,471	

¹ В соответствии с постановлением Правительства области от 21.06.2023 № 587-п "Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области" ДЗиФ ЯО переименован в МЗ ЯО с 01 сентября 2023 года.

² Перенос результата мероприятия на 2023 год.

Список сокращений, используемых в таблице

МС ЯО – министерство строительства Ярославской области».

8. В строке 5, графе 3, паспорта объекта капитального строительства/реконструкции/ приобретаемого недвижимого имущества (инвестиционного проекта) (приложение к региональной целевой программе) слова «департамент строительства Ярославской области» заменить словами «министерство строительства Ярославской области (до 01.09.2023 – департамент строительства Ярославской области)».